
TERESINA - PIQuarta-feira, 15 de março de 2006 - Nº 50

5

PORTARIA N. °25 /2006 - GDG.

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO PIAUÍ
- DETRAN/PI, no uso de suas atribuições legais,
Considerando os termos do Despacho exarado pela Procuradoria Jurídica nos autos
do Processo n. °030.1.000549/06-66.

RESOLVE:

Art. 1. ° CREDENCIAR – EMPRESA: AUTO ESCOLA DIREÇÃO LTDA.
“AUTO ESCOLA DIREÇÃO LTDA” - na cidade de SÃO RAIMUNDO
NONATO- PI, como Centro de Formação de Condutores com a
classificação “AB” para ensino Teórico/Técnico e Prática de Direção
Veicular neste Departamento Estadual de Trânsito;

Art. 2. ° Reconhecer como representante do C.F.C. acima referido os seguintes
funcionários:

Proprietário: NOELIA RIBEIRO NASCIMENTO E MARIA DOS SANTOS
CARVALHO DA COSTA
Diretor Geral: MAURO MARTINS DE HOLANDA TORRES FORMIGA
Diretor de Ensino: NATHAN DE CASTRO MENEZES
Instrutor: MAURO MARTINS DE HOLANDA TORRES FORMIGA,  ADAILTON DIAS
SOARES E NATHAN DE CASTRO MENEZES
Art. 3. ° Este credenciamento terá validade de 12 (doze) meses.
Art. 4. ° Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor

a partir da data de sua publicação.

Gabinete do Diretor Geral DETRAN-PI, em Teresina (PI), 07 de março de 2006.

FRANCISCO JOSÉ NOGUEIRA LEAL BRITO
Diretor de Habilitação DETRAN-PI

JESUS RODRIGUES ALVES
Diretor Geral do DETRAN-PI.

PORTARIA N. °26/2006 - GDG.

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO PIAUÍ
- DETRAN/PI, no uso de suas atribuições legais,
Considerando os termos do Despacho exarado pela Procuradoria Jurídica nos autos
do Processo n. °030.1.002140/06-80.

RESOLVE:

Art. 1. ° CREDENCIAR – EMPRESA: A . R . LEAL. “CENTRO DE
FORMAÇÃO DE CONDUTOR VINICIUS”  - na cidade de PICOS- PI,
como Centro de Formação de Condutores com a classificação “AB”
para ensino Teórico/Técnico e Prática de Direção Veicular neste
Departamento Estadual de Trânsito;

Art. 2. ° Reconhecer como representante do C.F.C. acima referido os seguintes
funcionários:

Proprietário: AURICÉLIA ROCHA LEAL
Diretor Geral: ANTONIO EDIDEUS BORGES VELOSO
Diretor de Ensino: ÉDINA ARAÚJO RODRIGUES
Instrutor: ANTONIO EDIDEUS BORGES VELOSO, AURICÉLIA ROCHA LEAL E
ÉDINA ARAÚJO RODRIGUES
Art. 3. ° Este credenciamento terá validade de 12 (doze) meses.
Art. 4. ° Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor

a partir da data de sua publicação.

Gabinete do Diretor Geral DETRAN-PI, em Teresina (PI), 08 de março de 2006.

FRANCISCO JOSÉ NOGUEIRA LEAL BRITO
Diretor de Habilitação DETRAN-PI

JESUS RODRIGUES ALVES
Diretor Geral do DETRAN-PI.

P. P. 0545

LICITAÇÕES  E  CONTRATOS

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 009/2005

PARTES: Departamento Estadual de Trânsito do Piauí e a Empresa Brasileira
Telecomunicações S/A – EMBRATEL.
ESPÉCIE: Prestação de Serviços.
OBJETO: Transmissão de Dados para interligação das unidades operacionais do
DETRAN-PI,  na capital e em municípios do interior do Estado do Piauí.
CRÉDITO PELA QUAL OCORRERÁ A DESPESA: Natureza: 339039, Fonte 12.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar de 09 de outubro de 2005.
ASSINAM: Jesus Rodrigues Alves e Benjamin Ferraz Batista.

P. P. 0545

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA - SASC
GABINETE DA SECRETÁRIA

EXTRATO

Ref. Ofício N° 445/06 – GAB.

ESPÉCIE: Convênio que entre si celebram PETRÓLEO BRASILEIRO S. A. (PETROBRÁS),
estado do Piauí e Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente do Piauí,
para execução de ações voltadas à garantia dos Direitos da Criança e do adolescente,
previstas nos Planos de Trabalho / Projetos CRAVO e GIRASSOL.
OBJETO: Tem a finalidade de desenvolver ações voltadas a garantir os direitos da
criança e do adolescente, através da execução dos Projetos CRAVO e GIRASSOL .
VALOR DO CONVÊNIO: R$ 1.250.000,00
PERIODO DE VIGÊNCIA DO CONVÊNIO: 14/12/05 a 14/12/06
Data de Assinatura: 14/12/2005

REJANE RIBEIRO SOUSA DIAS
Secretária da Assistência Social e Cidadania – SASC

ROSEMBERG EVANGELISTA PINTO
PETROBRÁS

P. P. 0543
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

EXTRATO PUBLICAÇÃO

Processo Administrativo nº 0230/2005
Inexigibilidade de Licitação- inviabilidade de competição
Motivo: necessidade de contratação de todos- credenciamento
Objeto: 1)veiculação de produtos internos, criados e produzidos pelo governo do
Piauí;2)veiculação de produtos criados e produzidos pelos próprios veículos, desde
que de interesse social; 3)publicidade legal; 4)veiculação de objeto inespecífico, desde
que de interesse do governo estadual e que não tenham sido criados ou produzidos
pelas agências de publicidade contratadas pelo Governo do Piauí

CONTRATO CONTRATANTE CONTRATADA
013/2006 CCOM Associação de Rádio Comunitária de Gilbués

Outras Informações: Coordenadoria de Comunicação Social

Teresina, 14 de março de 2006.

Manoel Albano Amorim de Queiroz
Presidente da CPL/CCOM

P. P. 0552

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA - SASC
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Extratos para Publicação
Contrato Nº  004/06

Processos nº 30.000.025/06

Espécie: Contrato Nº 004/06 que celebram entre si a Secretaria da Assistencia Social e
Cidadania – SASC e a Empresa Geraldo Alves da Silva, referente ao Sistema de Registro
de Preços, Pregão 001 e 002/2004/SEAD/CEL, liberação nº 2091/2005 – CEL/ SEAD.
Objeto: Aquisição de Gêneros Perecíveis.
Valor global: R$ 4.850,00 (Quatro Mil, Oitocentos e Cinqüenta Reais).
Pagamento: Até 05 (cinco) dias úteis após a apresentação da nota fiscal.
Vigência: 04 (quatro) meses .
Data da assinatura: 02/02/2006
SIGNATÁRIOS: Rejane Ribeiro Sousa Dias/ Secretária SASC

      Geraldo Alves da Silva/ Geraldo Alves

Contrato Nº 005/06
Convite 015/05

Processo Nº 30.000.849/05 e 30.000.1827/05
Espécie: Contrato Nº 005/06 que celebram entre si a Secretária da Assistencia Social e
Cidadania – SASC e a Empresa GL Comercial LTDA, referente ao Convite nº 015/05.
Objeto: Compra de Utensílios Domésticos.
Valor global: R$ 4.677,30 (Quatro Mil, Seiscentos e Setenta e Sete Reais e Trinta Centavos).
Pagamento: 05 (cinco) dias úteis após apresentação da nota fiscal.
Vigência: 03 (três) meses.
Data da assinatura: 08/02/2006
SIGNATÁRIOS: Rejane Ribeiro Sousa Dias/ Secretária SASC

 Conceição de Maria Machado de Carvalho Costa/ GL Comercial LTDA

Contrato Nº 006/06
Processo Nº 30.000.4612/05

Espécie: Contrato Nº 006/06 que celebram entre si a Secretária da Assistencia Social e
Cidadania – SASC e a Empresa Silva Pinto Vilarinho – ME, referente ao Sistema de Registro
de Preços, Pregão 001 e 002/2004/SEAD/CEL, liberação nº 1989/2005 – CEL/ SEAD.


